Stupenda maniera: disegno corretto: colorito vivo ed armonioso: movimenti naturali: pieghe ben panneggiate: fare di grande artista, sono questi i caratteri della sua maniera pittorica. (Filangieri, *Catalogo del Museo civico Gaetano Filangieri*, vol. I, pp. 353, 354).

ANDREA di Aquila (Abruzzo),
scultore e pittore.

(Vedi p. 27).

Anno 1458.

1458, Junii 9, d. d. Neapoli. Nicolaus Severinus, legum doctor, orator Senensis, commendat Cristofaro Felici Andream Aquilanum sculptorem ac pictorem ad faciendam Senis opera. — Debeamus Caietano Milanese, qui edidit ex archivio operis cathedralis Senensis docum. art. n. 79 in libro Documenti per la storia dell'arte Senese II. secoli XV-XVI, Siena 8°, p. 300 sq.; quo referente etiam extat in: « Giornale Euganeo » Anno III, Novembre 1846.

Magnifico ac spectatissimo equiti domino Cristofaro Felici, uni ex magnificis officialibus Balie civitatis Senarum et maioris ecclesie Senensis gubernatori maiori honorando Senis.

Omissis etc. Apresso vi dirò quello, che stimo sia honore de la città et anco de la persona vostra, trovandovi al governo de l'Opera. Qui si trova uno Andrea da l'Aquila, che veramente si può chiamare maestro; el quale fu discepolo di Donatello, che costì si trova, et a lui è notissimo et allevossi molti anni in Fiorenza in casa di Cosmo. Costui è singolare pittore et anco maestro di scultura, et al presente à fatto una parte de l'arco triumphale del re, che è una cosa molto eletta et da ciascuno laudata oltre a tutte le altre de gl'altri maestri: il perchè è dagli altri molto

invidiato: et anco la conditione de la terra si de la moria, et si de la suspitione per la malattia del re; lo induce e conforta a partire. Et avendo udito la conditione de la città nostra et dei cittadini, monstra aver grande desiderio di venire a fare qualche lavoro di picitura, o in tavola o in muro. Et per questo, sapendo, che di continuo l'Opera ha da fare qualche cosa, deliberai notificarvelo et certificarvi, che costui è ottimo maestro da fare ogni singulare et eccellente lavoro, come da Donatello potrete informarvi. Et quando nell'Opera nulla occorresse da farsi, e c'è da finire la Nostra Donpna de la Porta Nuova, la quale non stà con onore in quello modo. Et a costui sta l'animo di finirla et a farla molto eccessivamente.

Ogli detto de la qualità d'esso lavoro, et stagli l'animo a soddisfare; et offerasi farne la pruova a le spese sue. Credo sarebbe honore di Dio et de la città et finirla: nè è tanta la spesa, quale era ordinata mese per mese de la cabella de la carne, che non si possa finirla; et dimostrare, che non ci siamo abbandonati. Credo farete bene; conferitene prima con Donatello; dirne qualche cosa in Balla o a nostri signori priori et deliberare almanco di vederne la prova et farlo venire a le spese pubbliche et saggiare questa faccenda: perchè non si truova ogni volta de' buoni maestri, che vogliano condursi costà; et de' nostri non mi pare si truovi, chi vogli finirla, nè che s'acostino a quello, che già è cominciato. Credo sia da non sprezzare questo mio ricordo et farei pensiero et risposta; benchè io spero essere costà o almanco partito di quà, prima che risposta venga: ma po-